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1 Beste praksis ɀ Energieffektivitet i flerm annsboliger  

1.1 Generelt   
Implementert av Zemgale Regional Energy Agency, Latvia, i samarbeid med kommunale 

eiendomsselskaper i 5 kommuner i Zemgale-regionen 2014–2017. 

1.2 Bakgrunnen for tiltaket  
I Latvia og Zemgale-regionen er de fleste av flermannsboligene bygget i 1960–70-årene og er ikke 

energieffektive. Forbruket ligger på ca. 60 % av den totale energien og har dermed den høyeste 

potensielle energibesparelsen og reduksjonen av CO2-utslipp. Renoveringsprosessen er på 

begynnelsen, med ca. 3 % av midlene som for tiden renoveres i Latvia. Særlig i Zemgale-regionen 

var bolighussektoren den primære kilden til CO2-utslipp i 2009, med til sammen 115 000 tonn. I 

gjennomsnitt ble det oppnådd en energisparing på 40–60 % etter oppussing, noe som dermed 

reduserte de tilknyttede CO2-utslippene.  

BEAST-prosjektperioden (mars 2014 – februar 2017) falt inn under tiden for de siste stadiene i 

Latvias nasjonale støtteprogram 2009–2013 for flermannsboliger, «Improvement of Energy 

Efficiency in Multi-Residential Buildings», og husene ble tillatt renovert innen oktober 2014 og i 

begynnelsen av det nye latviske nasjonale støtteprogrammet 2014–2020, som ble annonsert i 

våren 2016.  

Målene var å fremme rehabilitering av flermannsboliger ved å øke bevisstheten hos både eierne 

og samfunnet om muligheten til å få støtte fra det nasjonale programmet og gjennomføre 

ombyggingen, å gi konsultasjoner til enkeltpersoner og boligvedlikeholdsselskaper eller -

foreninger. Målene for gjennomføringen av prosjektene for energieffektivisering var å redusere 

energiforbruket og -kostnadene, å redusere utslippene av klimagasser og å renovere midlene.  

 

1.3 Prosjektbeskrivelse  

Tiltakene som ble iverksatt av ZREA, var å fremme og skape forutsetninger for EE-oppussing i 

flermannsboliger og å gi støtte til leilighetseiere i flermannsboliger på lokalt og regionalt nivå – ved 

å tilby en forbindelse mellom programmet og leilighetseierne. ZREA hjalp husvedlikeholdsselskaper 

med å fullføre oppussingen under det gamle nasjonale programmet, organiserte arbeidsgruppemøter for å 

utforme informasjonskampanjen for den nye nasjonale programmet, organiserte «jam sessions» og 

kapasitetsbyggingsseminarer for spesialister i husvedlikeholdsselskaper slik at de kan identifisere barrierer 

og løsninger. Befaringer på stedene og konsultasjoner omkring behovet og fordelene av EE-oppussing av 

flermannsboliger ble også organisert. Med kunngjøringen av det nye nasjonale programmet våren 2016, 

gjennomførte ZREA en informasjonskampanje for å promotere den nye støtteordningen for fornyelse av 

flermannsboliger, og tilbød også individuelle råd og støtte. En av de siste aktiviteter innenfor BEAST-

prosjektet var en workshop for leilighetseiere i flermannsboliger.  Den tok for seg trinnene mot det 

diskontable prosjektet og hvordan man implementerer diskontable prosjekter. 

 

1.4 Resultater og utfall  

En av de viktigste barrierene i det første nasjonale programmet var de tunge administrative prosedyrene.  

Prosjektgjennomføringen ble tynget av treg søknadsbehandling, koordinering og bekreftelse av endringer, 
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og de betydelige administrative ressursene som er nødvendige for å håndtere prosjektet. Mye 

lobbyvirksomhet ble gjennomført, og det ble lovet på nasjonalt nivå at det nye programmet skulle være mer 

strømlinjeformet. I det nye programmet har dette bedret seg – én positiv endring er at man nå kan få støtte 

til å finansiere administrative og prosjektadministrative kostnader. 

Den andre hovedbarrieren, lav betalingskapasitet, som ofte er årsaken til man nekter å stemme ja til 

oppussing av bygningen, er der fortsatt, men kompenseres delvis av støtteprogrammet med 25–50 % 

støtteandel av de aktuelle kostnadene. Støtteprogrammene er kjernemotivatorer for å forbedre 

energieffektiviteten i flermannsboliger, men informasjonen om den tilgjengelige støtten må fortsatt leveres 

på døren til leilighetseierne. 

Innenfor BEAST-prosjektet jobbet ZREA hovedsakelig med den tredje hovedbarrieren: manglende kunnskap 

og forståelse hos leilighetseiere om behovet for EE-oppussing og trinnene mot et diskontabelt, 

gjennomførbart prosjekt.  Derfor ble informasjonskampanjen fulgt av individuelle råd som ble organisert for 

å fremheve fordelene: reduksjon av månedlige kostnader til energi, utslipp av klimagasser, forlengelse av 

bygningens levetid, trinnene mot et diskontabelt prosjekt, støtte fra programmet. 

De komplekse tilnærmingen i de organiserte «jam sessions», arbeidsgruppemøter med interessenter for 

informasjonskampanjen for det nye støtteprogrammet, seminarer, befaringer på stedet og konsultasjoner 

om generell nødvendighet og fordelene av EE-oppussing av flermannsboliger, informasjonskampanjen 

inkludert informasjonsbrosjyrer og fire seminarer i Auce fylke, Ozolnieki fylke, Jelgava by og Jekabpils by har 

så langt resultert i at én flermannsboligbygning i Jelgava er blitt gjennomført innenfor rammen av det første 

støtteprogrammet (21 tilsammen i Jelgava by) og et annet flermannshus i Auce fylke har utarbeidet den 

tekniske dokumentasjonen for innlevering av prosjektsøknaden til det nasjonale programmet. De 

forventede besparelsene er 568,54 MWh i året, og 163,05 t/CO2/år. 

Mange hus har fortsatt ikke nådd stadiet for den første beslutningen om teknisk dokumentasjon, men det 

er blitt tatt noen skritt videre i prosessen. 

EE-oppussing er en levedyktig løsning for mange flermannsbolighus i Latvia, som utgjør 66 % eiendommene 

i landet. Derfor er det svært viktig at denne beste praksisen i Latvia nå også til blir tatt videre og spredt enda 

mer, for det delte ansvaret som leilighetseiere har utgjør en faktor som reduserer ansvarsfølelsen deres for 

huset som helhet, og gjør prosessen med å forbedre EE i slike hus vanskelig for staten, 

husvedlikeholdsselskapene, energietatene og andre aktører. På dette området er det fortsatt en stor jobb å 

gjøre. 

 

1.5 Finansieringsplan  
Leilighetseiere som vil bestemme seg for å gjennomføre oppussing, må søke banken om lån til å 

gjennomføre oppussingen. Banken vil enten godkjenne oppussingsprosjektet for finansiering – 

f.eks. låne ut eller sende leilighetseieren til utviklingsfinansinstitusjonen «Altum» (et aksjeselskap 

som vil lede/vurdere/iverksette hele programmet. Hvem vil gi lavkostnadlånet (2 % + Euribor) 

dersom bankene ikke er klare til å finansiere det?  

Fra alle de støtteberettigede kostnadene til EE-oppussingen kan prosjektet få refundert utgiftene i 

denne utstrekningen: 

Dersom lånet har er gitt av Altum, blir tilskuddsbeløpet: 

25 % hvis varmeforbruket etter EE-oppussing er 81–90 kWt/m2 årlig 

30 % hvis varmeforbruket etter EE-oppussing er 71–80 kWt/m2 årlig 
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35 % hvis varmeforbruket etter EE-oppussing er 70 kWt/m2 årlig 

 

Dersom lånet har er gitt av en annen finansieringsinstitusjon, blir tilskuddsbeløpet:  

36 % hvis varmeforbruket etter EE-oppussing er 81–90 kWt/m2 årlig 

43 % hvis varmeforbruket etter EE-oppussing er 71–80 kWt/m2 årlig 

50 % hvis varmeforbruket etter EE-oppussing er 70 kWt/m2 årlig 

 

Resten skal finansieres av leiligheteierne selv.  

 

1.6 )ÎÄÉËÁÔÏÒÅÒ ÆÏÒ ÐÒÏÓÊÅËÔÇÊÅÎÎÏÍÆĜÒÉÎÇ 
Forventet energisparing (MWt): 568,54 

Forventet RES-energi produsert (kWt): -- 

Forventet CO2-reduksjon (tonn 
CO2/årlig): 

163,054 

Nye arbeidsplasser: -- 

 

1.7 Bilder  

  

Bilde 1 og 2: Arbeidsgruppemøter 
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Bilde 3: Implementering av informasjonskampanjen 
 

  

Bilde 4 og 5: «Jam sessions» 
 

 

  



IEE project Contract N°:  IEE/12/856/SI2.644759 

7 
 

D3.5 Report on best practice implementation of bankable energy actions 

2 Beste praksis 2:  Fremme ÂÒÕË ÁÖ ÅÌÅËÔÒÉÓËÅ ËÊĜÒÅÔĜÙ  

2.1 Generelt   
Kampanjen for bruk av elektriske kjøretøy ble kjørt i 5 kommuner i Zemgale-regionen, ZREA-

medlemmene: Jelgava by, Jekabpils by, Ozolnieku fylke, Bauska fylke og Auce fylke ved det regionale 

energibyrået i Zemgale (ZREA), Latvia, 2014–2017. ZREA ble støttet av BIMAB – «Society for Support 

of Non Emission Mobility». 

 

2.2 Bakgrunnen for tiltaket  
Bruken av elektriske kjøretøy og deres infrastruktur for hurtiglading (AC- og DC-lading) er i 

startgropen i Latvia, og det er fortsatt for lite kunnskap om elektriske kjøretøy. Det er også ganske 

stor skepsis og fordommer mot elbiler. I henhold til SEAP i Zemgale-regionen: ved å legge til rette for 

bruk av elektriske kjøretøyer i Zemgale-regionen, samkjøring og bruk av sykler vil det være mulig å 

redusere utslippene av klimagasser med 5 % eller 3684 tonnn. Målgruppen for å fremme bruken av 

elektriske kjøretøy og tilretteleggelsen av infrastruktur for elektrisk drevne kjøretøy var hovedsakelig 

kommunale spesialister og beslutningstakere og private bedrifter, for å oppmuntre dem til å kjøpe og 

bruke elbiler. 

 

2.3 Prosjektbeskrivelse  
ZREA organiserte arbeidsgruppemøter med de involverte interessentene for å bestemme formen, 

innholdet og tidsplanen for informasjonskampanjen. ZREA organiserte en informasjonskampanje om 

fordelene ved bruk av elektriske kjøretøy og deres ladeutstyr, og om mulighetene for å installere 

ladestasjoner.  SEAP og Marathon of Electromobiles stoppet på fire steder i mai 2015, og ble besøkt 

av rundt 200 personer. 

I 2014 ga ZREA også informasjon og konsultasjoner om det nasjonale støtteprogrammet for kjøp av 

elektriske kjøretøy som var tilgjengelig for kommunene, og hjalp til med å utarbeide søknader om å 

kjøpe elektriske kjøretøy. 

 

2.4 Resultater og utfall  
Hovedbarrieren i Latvia var den forholdsvis høye kostnaden for elektriske kjøretøy – i gjennomsnitt koster et 

elektrisk kjøretøy ca. 20–30 % mer enn et konvensjonelt kjøretøy av samme type. På grunn av dette ble og blir 

de regnet som en luksusvare. Selv om driftskostnadene for et elektrisk kjøretøy er lavere, er den opprinnelige 

investeringskostnaden ganske høy for privatpersoner, bedrifter eller kommuner. Det viktigste hjelpemiddel for 

å overvinne dette og å motivere til kjøp av elektriske kjøretøy, var et nasjonalt støtteprogram som kom i 2014, 

som kompenserte prisforskjellen. ZREA inntok en aktiv rolle i dette ved å spre informasjon om programmet og 

å gi hjelp til å utarbeide søknader til programmet.    

Den andre hovedbarrieren var, og er fortsatt, utilstrekkelig kunnskap om og tillit til elektriske biler og ladingen 

av dem. Det var høy grad av skepsis, siden dette er ganske ny teknologi på markedet, og dette var det andre 

hovedtemaet ZREA jobbet med innenfor BEAST-prosjektet. ZREA ga konsultasjoner for kjøp av elektriske 

kjøretøy og ga støtte til å utarbeide søknader om kjøp av elektriske biler. Et år senere organiserte ZREA 
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informasjonskampanjen: en samling av elektriske kjøretøy hvor eierne delte sine erfaringer om hvordan bilene 

presterte på vinterstid under latviske forhold, som var det vanligste spørsmålet før kjøp. Dette ble videreført og 

omgjort til Marathon of Electromobiles.  

SEAP og Marathon of Electromobiles stoppet på fire steder i mai 2015, og ble besøkt av rundt 200 personer. 

Konsultasjoner ble gitt, noe som førte til kjøp av elbiler i Jelgava by, og 2 elektriske biler ble kjøpt i Bauska fylke, 

som gir en reduksjon på 7,32 CO2/årlig. 

Beste praksis her var å presentere de reelle driftsegenskapene til elektriske kjøretøy ved kjøretøyets eier – som 

kunne fortelle om fordeler og ulemper ut fra egen erfaring. 

 

2.5 Finansieringsplan  
Elektriske kjøretøy var og er tilgjengelige på markedet i Europa og Latvia. I Latvia tilbys ganske mange 

elektriske kjøretøy av produsentene VW, Nissan, Citroen, Mitsubishi. Dette er personbiler som kan 

kjøre i høy hastighet, inntil 120 km/t, med et litiumbatteri.  

I 2014 ble det landsomfattende programmet for samfinansiering til kjøp av elektriske biler 

tilgjengelig.  Siden elektriske kjøretøy ikke er så konkurransedyktig på bilmarkedet på grunn av sin 

høye pris, er slike støtteprogrammer av den største betydning. Det er en mer politisk beslutning å 

begrense klimaendringene, derfor vil ikke markedsforhold gjelde på vanlig måte. 

Når det gjelder infrastruktur for elektriske kjøretøy: sommeren 2015 ble de relevante nasjonale 

vedtakene i Latvia fattet, slik at ved utgangen av 2020 vil det være 60 hurtigladestasjoner ved TEN-T-

veier, forutsatt at avstanden mellom 2 stasjoner er ikke større enn 30 km. Et nettverket med 

andrenivåladestasjoner vil bli installert innen 2022 på de regionale veiene – 175 stasjoner, og 

avstanden mellom 2 stasjoner vil ikke være større enn 50 km. 

Avhengig av om støtteprogrammer er tilgjengelige eller ikke, vil det påvirke antallet elektriske 

kjøretøy som kjøpes i Latvia de kommende årene. 

 

2.6 )ÎÄÉËÁÔÏÒÅÒ ÆÏÒ ÐÒÏÓÊÅËÔÇÊÅÎÎÏÍÆĜÒÉÎÇ 
Forventet energisparing (kWt): -- 

Forventet RES-energi produsert (kWt): -- 

Forventet CO2-reduksjon (tonn 
CO2/årlig): 

7,32 

Nye arbeidsplasser: -- 

 

 

 

2.7 Bilder  
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Bilde 2: Arbeidsgruppemøte Bilde 3: Arbeidsgruppemøte 

  

Bilde 4: To kjøpte elektriske biler Bilde 5: Et «maraton» med elektriske biler 

 

Bilde 6: Et «maraton» med elektriske biler 
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3 Beste praksis 3: fremme EE- og RES-teknologier   

3.1 Generelt   
Tiltaket ble implementert av Zemgale Regional Energy Agency (ZREA) i 5 ZREA-medlemskommuner i 

Zemgale-regionen i Latvia 2014–2017. 

 

3.2 Bakgrunnen for tiltaket  
På grunn av prisen og en langsom avkastning på investeringen (ROI) regnes EE- og RES-teknologi i mange 

tilfeller som en luksusvare og installeres for det meste som pilotprosjekter av kommuner som tenker grønt, 

private bedrifter eller andre. Bevisstheten omkring behovet for reduksjon av klimaendringer og hevingen av 

energieffektivitetsnivået har vært treg, men det er gjort betydelige fremskritt. Innenfor BEAST-prosjektet 

jobbet ZREA med fem kommuner i Zemgale-regionen om levering av informasjon og å støtte beslutningstakere 

i innføringen av pilotprosjekter i nye områder og steder.   

Mål: Å øke bruken av EE- og RES-teknologi i offentlig belysning og andre områder – prosjekter med 

EE- og RES-teknologi som reduserer CO2 og tilhørende utslipp i offentlig belysning eller andre 

områder.  

 

3.3 Prosjektbeskrivelse  
For å gi kommuner praktisk erfaring i ny EE- og RES-teknologi organiserte ZREA:   

¶ Arbeidsgruppemøter med de involverte aktørene (beslutningstakere i kommuner) for å ta 

beslutninger om prosjekter med EE- og RES-teknologi innen offentlig belysning og andre 

områder, fremme ideen og avgjøre – hvilken kommune ville være interessert i å installere 

EE-/RES-teknologi og hvor ville det være mest hensiktsmessig å gjøre det. 

¶ Samarbeid med ZREA og den aktuelle kommunen om gjennomføringen av valgt teknologi og 

prosjekt, og bestemte at prosjektet skulle installere EE- eller RES-teknologi. 

¶ Formidling av god praksis – presentasjon av solfanger for publikum. 

¶ Utarbeidelse av anskaffelsesdokumentasjon for teknisk utforming til RES-drevet gangfelt på 

avsidesliggende steder. 

¶ Installasjon av RES-drevet gangfelt – offentlig belysning – hybrid sol/vindteknologi. 

 

 

 

3.4 Resultater og utfall  

En av de viktigste barrierene i utbredelsen av ny solenergi, vind og annen EE- og RES-teknologi i 

Latvia er deres relativt høye pris sammenlignet med de eksisterende teknologiene som har vært 

lenge på markedet. Ledende politikere og ledere i kommunene som er ansvarlige for økonomisk 

styring, foretrekker derfor stort sett velprøvd teknologi. Dette er grunnen til pilotprosjekter som gir 

praktisk erfaring og mulighet til å vurdere de økonomiske sidene ved ny EE- og RES-teknologi er av 

aller største betydning.  Innenfor BEAST-prosjektet organiserte ZREA arbeidsgruppemøter med 

involverte aktører for å fremheve de potensielle fordelene ved pilotprosjektene og å bestemme seg 

for prosjekter som bruker EE- og RES-teknologi.  
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Den andre hovedbarrieren var utilstrekkelig kunnskap om tilgjengelige ny og velprøvd EE- og RES-

teknologi, noe som fører til en høy grad av skepsis. ZREA jobbet med formidling av informasjon og ga 

bistand i utarbeidelsen av tekniske spesifikasjoner slik at pilotprosjektene kunne overvinne denne 

barrieren. 

De installerte solfangerne i Ozolnieki fylke gir 63,8 MWt produsert fornybar energi årlig, noe som 

dermed reduserer 16,84 t CO2 årlig.  

RES-drevet belysning for et avsidesliggende gangfelt i Bauska fylke ble installert i desember 2016.  

Bed å bruke hybrid sol- og vindteknologi ventes det å produsere ca. 0,22 MWt fornybar energi årlig, 

og for å gi en CO2-reduksjon på 0,08 tCO2 per år. Dette vil være den første bruken av slik teknologi i 

dette fylket. 

 

3.5 Finansieringsplan  
Det er ikke utarbeidet noen særskilt finansieringsplan for fremtiden når det gjelder denne 

aktiviteten, men gitt en vellykket gjennomføring av de 2 prosjektene innenfor BEAST-prosjekt, 

planlegger ZREA å bruke denne samarbeidsmodellen i fremtiden til nye pilotprosjekter.   

Installasjonen av EE-/RES-teknologi som solfangere, vil solenergidrevene gangfelt være mer politiske 

beslutninger på grunn av grønn tenkning og vilje til å eliminere klimaendringer i snarere enn 

sannsynlige på grunn av høye kostnader i forhold til konvensjonell teknologi. 

 

3.6 )ÎÄÉËÁÔÏÒÅÒ ÆÏÒ ÐÒÏÓÊÅËÔÇÊÅÎÎÏÍÆĜÒÉÎÇ 
Forventet energisparing (kWt): -- 

Forventet RES-energi produsert (MWt): 64,02 

Forventet CO2-reduksjon (tonn 
CO2/årlig): 

16,92 

Nye arbeidsplasser: -- 

 

 

 

 

 

 

3.7 Bilder  
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Bilde 1: Presentasjon av solfangere for publikum  
 

  

Bilde 2: Installerte solfangere Bilde 3: Installert offentlig belysning med sol/vind  

 

 


